1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que através de seu departamento competente, a implantação de redutores de velocidade (LOMBADA ou VALETA), na Rua Vicente Pereira de Lima, próximo ao nº 65, Jardim Maria Beatriz, Bairro Garcez, diante de inúmeras reclamações tendo em vista a alta velocidade que os veículos vêm imprimindo naquele local.

Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
INDICAÇÃO Nº                        , de 2011.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
                                      Segundo relato que nos foi feito pelos moradores interessados que nos procuraram para solicitar, junto ao Departamento de Transito e Transportes, a implantação de redutores de velocidade (Lombada ou Valeta), na Rua Vicente Pereira de Lima, próximo ao nº 65, Jardim Maria Beatriz, Bairro Garcez, tendo em vista a alta velocidade que os veículos vêm imprimindo naquele local. É uma rua de grande movimentação de pedestres, e a implantação desses redutores irá trazer desta forma mais segurança a todos que ali trafegam.

Conforme parágrafo Único do Art. 94, do Código Brasileiro de Trânsito, que diz, “E proibida à utilização das ondulações transversais e de sonôrizadores como redutores de velocidade, salvo em casos especiais definidos pelo órgão ou entidade competente, nos padrões e critérios estabelecidos pela Resolução 39/1998 do CONTRAN”.
                                      Considerando o exposto,
                     INDICAMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno, para que determine ao Departamento de Transito e Transportes, a implantação de Redutores de Velocidade (Lombada ou Valeta), na Rua Vicente Pereira de Lima próximo ao nº 65, Jardim Maria Beatriz, Bairro Garcez, diante de inúmeras reclamações tendo em vista a alta velocidade que os veículos vêm imprimindo naquele local.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 12 de Dezembro de 2011.
VEREADOR Bel. Orivaldo Aparecido Magalhães

“Magalhães da Potencial”
(Vereador)

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP